

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và Quý I/2020 Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Quý II năm 2020

PHẦN MỘT KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2020

Thực hiện Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, ngay từ đầu năm UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện toàn diện trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, kết quả đạt được như sau:

I/. VỀ KINH TẾ:

Giá trị sản xuất tăng 3,85% so với cùng kỳ (đạt 26,47% Nghị quyết). Trong đó: Thương mại - dịch vụ tăng 9,3%, công nghiệp - xây dựng tăng 1,68%, nông nghiệp - thủy sản giảm 14,58%.

1. Sản xuất Công nghiệp – Tiêu thụ công nghiệp:

- Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng (giá so sánh 2010) tháng 3 ước đạt 549,298 tỷ đồng, tăng 10,08% so tháng trước, nâng trong quý I thực hiện 3.029,815 tỷ đồng, tăng 1,68% so cùng kỳ. Trong đó, giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 1.650,433 tỷ đồng, giảm 4,74% so cùng kỳ. Nguyên nhân giảm chủ yếu ở khu vực có vốn đầu tư nước ngoài, tình hình sản xuất công nghiệp và tiêu thụ công nghiệp trong quý I gặp nhiều khó khăn như giá nguyên nhiên vật liệu tăng liên tục, trong khi đó giá cả các mặt hàng tăng thấp. Các công ty, doanh nghiệp cơ sở sản xuất hoạt động trở lại sau đợt nghỉ tết nguyên đán Canh Tý nên tiến độ sản xuất chậm và chưa có nhiều đơn đặt hàng. Một số công ty, doanh nghiệp do giảm sản lượng sản xuất nên cắt giảm lao động ảnh hưởng đến giá trị sản xuất chung của ngành công nghiệp trên địa bàn thành phố Trà Vinh.

- Trong kỳ thực hiện tiết kiệm điện đạt 947,593 kWh tăng 10,37% so cùng kỳ. Phát triển mới 303 khách hàng, nâng tổng số đến nay thành phố có 36.787 khách hàng; Tỷ lệ hộ sử dụng điện trên địa bàn đạt 99,89%; Phối hợp Điện lực thành phố khảo sát nhu cầu đăng ký danh mục đầu tư mới, nâng cấp cải tạo công trình lưới điện năm 2021 trên địa bàn phường 1, 3, 6, 7, 8, 9 và xã Long Đức tổng cộng có 57 tuyến và bàn giao hiện trường thống nhất hướng tuyến công trình đầu tư lưới điện năm 2020 với tổng chiều dài 5.404,33km và 05 trạm biến áp tổng kinh phí đầu tư ước thực hiện khoảng 4.579 tỷ đồng. Triển khai Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn sử dụng điện và giá bán điện và kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2020.

- Cụm công nghiệp Sa Bình: Đến nay đã phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Cụm công nghiệp Sa Bình, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh, tỷ lệ 1/500, với quy mô 32,58 ha (Quyết định số 4315/QĐ-UBND ngày 26/12/2019). Sau khi có Công văn chấp thuận của Thủ tướng Chính phủ sẽ lập thủ tục thu hồi đất để thực hiện dự án cụm công nghiệp đồng thời tiếp tục kêu gọi nhà đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật.

2. Thương mại - Dịch vụ:

-Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ vụ tháng 3 ước thực hiện 743,796 tỷ đồng, nâng quý I/2020 được 3.251 tỷ đồng tăng 11,63% so cùng kỳ. Huy động vốn trên địa bàn quý I năm 2020 ước thực hiện khoảng 11.877,552 tỷ đồng, doanh số cho vay 1.687,974 tỷ đồng, doanh số thu nợ 1.637,974 tỷ đồng, tổng dư nợ cho vay 8.861,097 tỷ đồng.

- Trong tháng 3 phát triển mới 07 doanh nghiệp, nâng quý I/2020 phát triển được 28 doanh nghiệp, tiếp nhận và giải quyết 120 hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh, với số vốn đăng ký là 8,6 tỷ đồng. Qua rà soát hiện có 5.739 hộ đang hoạt động, với số vốn đăng ký là 174,2 tỷ đồng. Thẩm định và cấp 03 giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn phường 4, 9, xã Long Đức; Cấp 02 giấy phép rượu (01 bán lẻ rượu (sửa đổi, bổ sung) cho Chi nhánh Công ty Cổ phần thương mại Vincom (Phường 2) và cấp 01 sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh cho Công ty TNHH Bao Lam Hoang Nguyen (phường 7). Nâng tổng số đến nay cấp 05 giấy phép (02 giấy phép rượu, 03 giấy phép LPG chai).

- Thực hiện công tác bình ổn thị trường Tết Nguyên đán Canh Tý, được tỉnh hỗ trợ cho 04 Công ty¹ trên địa bàn vay vốn, với tổng số tiền 44,8 tỷ đồng². Ngoài ra, còn vận động các doanh nghiệp, siêu thị, cửa hàng tiện ích tham gia dự trữ hàng hóa phục vụ tết Nguyên đán từ nguồn vốn của doanh nghiệp, với số tiền khoảng 544,743 tỷ đồng³. Tổ chức phổ biến cho người dân nắm biết về các điểm bán hàng bình ổn giá thị trường trên địa bàn (gồm 21 điểm bán hàng bình ổn hàng hóa thực phẩm thiết yếu; 06 DN tham gia bình ổn mặt hàng xăng dầu), đặc biệt là các điểm bán hàng thịt heo bình ổn như (Siêu thị Co.op Mart, Vinmart, Chuỗi cửa hàng Bách hóa xanh, ...). Tuyên truyền khuyến khích người dân người dân nên sử dụng thực phẩm thay thế thịt heo (thịt gia cầm) để giảm sức ép nguồn cung tại địa phương, sử dụng thịt heo mát, thịt heo đông lạnh tại các siêu thị, cửa hàng tiện ích đảm bảo có nguồn gốc xuất xứ, giá bình ổn nhằm không tạo sót ảo mặt hàng thịt heo, kéo theo hệ lụy các thực phẩm khác cũng tăng theo. Chỉ đạo việc sắp xếp chợ tết trên một số tuyến đường, bố trí 556 lô

¹ (Công ty TNHH MTV Trường Anh (mặt hàng dầu ăn); Công ty TNHH TMDV Đức Hưng (mặt hàng dầu ăn, nước chấm); Công ty TNHH MTV Mai Ninh (mặt hàng gạo, nước chấm, gia vị, dầu ăn); Công ty TNHH MTV TM Dầu khí Hoàng Đông (khí đốt - LPG)

² lãi suất 4% gồm các mặt hàng: lương thực, thực phẩm, khí dầu mỏ hóa lỏng

³ Các mặt hàng tham gia dự trữ gồm: Gạo, thịt các loại, bánh kẹo, sữa, mì, khí đốt, xăng dầu,... Nhìn chung hàng hóa phục vụ Tết có đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết, không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa hay tăng giá đột biến các mặt hàng thiết yếu (trừ mặt hàng thịt heo do ảnh hưởng của bệnh Dịch tả heo Châu Phi nên giá heo cao, dẫn đến giá thịt heo bán ra tại các chợ cao, nhu cầu mua thịt heo trong những ngày tết của người dân giảm, lượng heo đưa vào giết mổ tại lò tập trung giảm so với cùng kỳ). Sức mua của người dân năm nay chậm hơn so các năm trước. Bên cạnh đó tình hình tiêu thụ rau màu và hoa kiểng tết tương đối thuận lợi cho nông dân, thương lái thu mua được giá, nông dân có lãi, thu nhập khá.

bán hoa kiểng, bánh, mứt, dưa hấu và trên 100 hộ bán hàng tự sản tự tiêu tại đầu chợ Trà Vinh.

- Công tác quản lý thị trường: Phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố kiểm tra ATTP nhân dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 tại 12 cơ sở, kết quả lập biên bản nhắc nhở 08/12 cơ sở không giấy khám sức khỏe, không giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm. Phối hợp với Sở Công thương kiểm tra ATTP tại 17 doanh nghiệp, cơ sở. Kết quả lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở (kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, không có tem, nhãn phụ bằng tiếng việt, sử dụng người trực tiếp chế biến thức ăn không đeo khẩu trang, không sử dụng găng tay,... khi tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm chín, thức ăn ngay). Tổ chức 03 cuộc kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh tại 25 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố Trà Vinh. Kết quả: lập biên bản nhắc nhở 12/25 cơ sở không giấy khám sức khỏe, không giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm, không giấy phép bán lẻ thuốc lá. Ngoài ra, phối hợp với Sở Công thương kiểm tra ATTP cho 03 cơ sở sản xuất, kinh doanh (Vạn Thành, Phương Trân, Năm Thụy). Qua kiểm tra và lấy 04 mẫu (Bún, lạp xưởng, pate trứng muối, chả hoa) tại các cơ sở để kiểm nghiệm, kết quả: cơ sở không vi phạm về ATTP.

- Tăng cường công tác quản lý, bình ổn thị trường, giá cả các mặt hàng có thể mất cân đối cung cầu do nCov gây ra, đồng thời tổ chức kiểm tra 13 cơ sở kinh doanh tạp hóa (trong đó có kinh doanh mặt hàng khẩu trang, nước rửa tay), kết quả một số cơ sở báo cáo hết khẩu trang, nước rửa tay, qua đó yêu cầu cơ sở thực hiện niêm yết giá và bán theo giá niêm yết.

* **Đầu tư xây dựng hạ tầng thương mại:** Chợ Trung tâm Trà Vinh triển khai thi công đường độc lập số chẵn (đoạn từ đường Phạm Thái Bường đến đường Lý Thường Kiệt). Phối hợp các ngành sắp xếp chỉnh trang hoạt động chợ đêm và đưa ra lộ trình chấm dứt hoạt động chợ đêm tuyến đường Lý Tự Trọng.

3. Sản xuất nông nghiệp:

- Tổng giá trị sản xuất nông nghiệp - Lâm nghiệp - Thủy sản (giá so sánh 2010) quý I/2020 ước thực hiện 129,723 tỷ đồng, giảm 14,58% so cùng kỳ (Trong đó: Nông nghiệp ước đạt 85,224 tỷ đồng, giảm 3,74% so cùng kỳ; Thủy sản ước đạt 42,475 tỷ đồng, giảm 30,6% so cùng kỳ). Nguyên nhân giảm: do ảnh hưởng của hạn hán, xâm nhập mặn; Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản ước thực hiện: 1.149,77 tấn, giảm 1.522,92 tấn (- 56,98%) so với cùng kỳ. Giảm chủ yếu ở sản lượng nuôi trồng (sản lượng thu hoạch: 121,7 tấn cá các loại, trong đó: khoảng 38 tấn cá thát lát cùm của HTX Long Đức, sản lượng còn lại chủ yếu là cá loại cá được thả nuôi với diện tích nhỏ trong dân. Hiện nay việc đầu tư cho nuôi trồng thủy sản không được chú trọng và có xu hướng thu hẹp diện tích do không mang lại hiệu quả, giá cả thấp dẫn đến người dân không đầu tư cho việc thả nuôi). Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp thành phố Trà Vinh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

- Tình hình sản xuất rau màu, hoa kiểng phục vụ tết Nguyên đán: Diện tích sản xuất khoảng 37,5 ha, trồng các loại cải, bông cải, hành ngò, khổ qua,

dưa leo, cà chúa, ót.... Năm nay thời tiết tương đối thuận lợi nên năng suất ổn định, giá bán tăng nhẹ bình quân 10.000 - 12.000đ/kg, nông dân có lời, thu nhập khá (chưa bị ảnh hưởng của xâm nhập mặn). Sản xuất hoa kiểng ở làng nghề phường 4 và xã Long Đức: Nông dân trồng trên 533.000 chậu hoa các loại như: Hoa giấy, cúc, vạn thọ, thược dược, hướng dương, cát tường, mào gà, súng đồi... và hơn 1.200 gốc mai, tăng 83.070 chậu so với cùng kỳ. Phần lớn lượng hoa được các thương lái ở các tỉnh Bến Tre, Vĩnh Long, TP HCM, Bình Dương và các huyện trong tỉnh đến tận vườn mua, lượng hoa còn lại được tiêu thụ tại địa phương trong những ngày Tết. Giá bán ổn định, bình quân giá bán từ 35.000 - 40.000 đ/chậu.

- Thu hoạch dứt điểm 712 ha lúa Thu đông - Mùa 2019 - 2020, năng suất đạt 4,5 tấn/ha, sản lượng 3.204 tấn. Vụ lúa Đông xuân 2019 - 2020: Thu hoạch được 280 ha/740 ha, năng suất giảm còn 3,5 tấn/ha, sản lượng đạt 1.085 tấn; Trên địa bàn phường 7, 8, nông dân tự phát, xuống giống ngoài lịch thời vụ khuyến cáo với tổng diện tích 45 ha, lúa giai đoạn đẻ nhánh đến làm đồng. Diện tích cây trồng các loại được 320 ha các loại (gồm màu thực phẩm, màu lương thực, cây công nghiệp ngắn ngày), giảm 24,7 % với cùng kỳ. Nguyên nhân, do thời tiết không thuận lợi, tình hình nắng nóng, hạn, xâm nhập mặn thiếu nước sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ nông dân, ngư dân theo chủ trương của Chính phủ, UBND tỉnh⁴.

* **Tình hình ảnh hưởng do xâm nhập mặn:** Qua khảo sát năm tình hình đến nay có 287 ha/740 ha lúa Đông Xuân trên địa bàn thành phố Trà Vinh bị ảnh hưởng do thiếu nước sản xuất và xâm nhập mặn (có 40 ha thiệt hại 30 - 70% (phường 9); có 101 ha thiệt hại 100% (phường 9: 70 ha, Long Đức: 31 ha); có 146 ha lúa đang thu hoạch, bị lép hạt, năng suất giảm, đạt 3,5 tấn/ha (Ấp Vĩnh Hưng, Vĩnh Hội, Long Đại, Rạch Bèo, Sa Bình, xã Long Đức).

* **Tình hình sản xuất và lưu thông hàng hóa nông sản trên địa bàn thành phố Trà Vinh:** Diện tích sản xuất Thanh Long trên địa bàn nhỏ nên chưa xảy ra tình trạng ứ đọng hàng hóa. Diện tích trồng 21,05 ha (Phường 1: 0,8 ha; Phường 7: 2,5 ha; Phường 8: 3,6 ha; Phường 9: 6,5 ha; Xã Long Đức: 7,65 ha). Trong đó có 9,5 ha đang thu hoạch năng suất đạt 15 tấn/ha và 7,2 ha mới cho trái năng suất đạt 2,5 tấn/ ha. Giá hiện tại thương lái ở Ba Si, Càng Long thu mua giá bình quân là 12.000 đồng/kg.

- Chăn nuôi: Ước tính đến quý I/2020, tổng đàn gia súc trên địa bàn thành phố ước khoảng 7.701 con, giảm 2.649 con so cùng kỳ⁵. Tổng đàn gia cầm ước khoảng 205.300 con, trong đó đàn gà chiếm khoảng 196.900 con. Triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi năm 2020 trên địa bàn; Kế hoạch thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi” trên địa bàn đợt I năm 2020. Tình hình dịch bệnh LMTM: Trong kỳ tình hình dịch bệnh trên địa bàn không xảy ra. Công tác

⁴ Tổ chức chi hỗ trợ cho hộ dân xây dựng công trình khí sinh học biogas trên địa bàn xã Long Đức theo Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 24/11/2016 của UBND tỉnh, Kết quả đã chi trả 07 công trình, với tổng số tiền 35 triệu đồng.

⁵ Trong đó: Đàn trâu: 2 con giảm 13 con, do thịt Trâu không được ưa chuộng trên thị trường như thịt bò nên người dân ngày càng ít đầu tư. Đàn bò: 4.238 con giảm 483 con; heo 3.461 con, giảm 2.153 con

phòng, chống dịch bệnh được quan tâm thực hiện: Trong quý thực hiện tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm được 56.270 con gia cầm/33 hộ. Tiêm vaccine LMLM được 365 con gia súc/29 hộ. Tiêm phòng vaccine Đại: 252 con.

- Tổ công tác kiểm tra liên ngành thành phố thực hiện được 07 cuộc kiểm tra công tác giết mổ, vận chuyển gia súc ra vào trên địa bàn thành phố. Kết quả: lập biên bản 02 trường hợp vận chuyển 37 con heo từ Bến Tre đi qua thành phố Trà Vinh không có giấy kiểm dịch xuất tinh, chuyển về UBND xã Long Đức xử lý theo quy định và lập biên bản nhắc nhở 01 hộ giết mổ gia cầm sống tại chợ Bạch Đằng, đề nghị hộ đưa gia cầm vào lò giết mổ tập trung của thành phố và tuyên truyền nhắc nhở 05 hộ không được giết mổ tại chợ Bạch Đằng; Phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh Trà Vinh, kiểm tra 01 trường hợp vận chuyển sản phẩm gia súc đông lạnh (trâu, bò), từ ngoài tỉnh vào địa bàn thành phố không có giấy kiểm dịch xuất tinh, với số lượng 440kg. Kết quả: Cục quản lý thị trường xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 1,5 triệu đồng.

- Tổng sản lượng thủy sản khai thác và nuôi trồng thủy sản ước thực hiện: 1.149,77 tấn, giảm 1.522,92 tấn (-56,98%) so với cùng kỳ. Hiện nay việc đầu tư cho nuôi trồng thủy sản không được chú trọng và có xu hướng thu hẹp diện tích do không mang lại hiệu quả, giá cả thấp dẫn đến người dân không đầu tư cho việc thả nuôi.

* **Công tác khuyến nông:** Tổ chức 03 lớp tập huấn phòng chống dịch bệnh nguy hiểm cho đàn gia súc, gia cầm, nuôi thủy sản, phòng chống hạn, mặn trên lúa, rau màu, cây ăn trái và vật nuôi tại phường 9 và xã Long Đức, có 85 người tham dự. Tổ chức tư vấn cho 40 lượt hộ với các nội dung kỹ thuật: Chăn nuôi gà thịt, gà đẻ, kỹ thuật nuôi ếch trong vèo, cá thát lát tại xã Long Đức.

* **Công tác phát triển nông thôn:** Hỗ trợ xã Long Đức hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận xã nông thôn mới nâng cao. Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thành phố tiếp đoàn thăm định của tỉnh thăm tra xã Long Đức đạt chuẩn NTM nâng cao. Tiếp tục theo dõi Dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm gà thả vườn (Vốn NTM 300 triệu), hiện gà phát triển tốt.

4. Khoa học công nghệ: Triển khai kế hoạch kiểm tra đo lường năm 2020 tại các chợ trên địa bàn thành phố; Tiếp tục theo dõi các mô hình khoa học công nghệ đã triển khai thực hiện trong năm 2019 (từ nguồn vốn KHCN và vốn thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp từ ngân sách thành phố)⁶ các mô hình được hộ dân tiếp tục duy trì thực hiện. Phối hợp ngành chức năng của tỉnh kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường và ghi nhãn hiệu hàng hóa tại 02 công ty trên địa bàn. Kết quả: không có vi phạm về tiêu chuẩn đo lường và chất lượng sản phẩm, tuy nhiên Đoàn đề nghị Chi nhánh Cty CP Thế giới di động - cửa hàng Điện máy xanh Trà Vinh 2 lưu đầy đủ hồ sơ công bố hợp quy các mặt hàng đang kinh doanh. Tổ chức kiểm tra phương tiện đo lường tại các chợ: Trung tâm, Bạch Đằng, Phường 9, kết quả, qua kiểm tra tạm giữ 58/760 cân và chuyển về chuyển về Trung tâm Thông tin và Ứng dụng khoa học công nghệ tỉnh kiểm

⁶ Trồng bưởi da xanh; Trồng dừa Mã Lai, dừa xiêm xanh, ươm dưỡng hoa kiêng trong nhà lưới; Nuôi gà nòi lai thả vườn

định và gắn chì, đồng thời nhắc nhở chủ hộ sử dụng cân phải thực hiện đúng quy định về đo lường. Thống kê đăng ký danh mục các mô hình khoa học công nghệ chuẩn bị đầu tư năm 2020,2021.

5. Kinh tế tập thể: Tập trung rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động của các hợp tác xã hiện có, qua đó đề ra các giải pháp hỗ trợ thiết thực để các hợp tác xã hoạt động đúng Luật, hướng dẫn chuyển đổi mô hình hoặc giải thể đối với các hợp tác xã không đủ điều kiện hoạt động. Hiện trên địa bàn có 14 Hợp tác xã và 4 Quỹ tín dụng nhân dân đang hoạt động trên các lĩnh vực (Lĩnh vực nông nghiệp - thủy sản có 07 hợp tác xã, lĩnh vực giao thông vận tải có 01 hợp tác xã, lĩnh vực xây dựng có 02 hợp tác xã, lĩnh vực công nghiệp - TTCN có 02 hợp tác xã lĩnh vực thương mại, dịch vụ có 02 hợp tác xã).

6. Ngân sách - Tài chính: Tổng thu ngân sách nhà nước ước thu tháng 3 được 45 tỷ đồng, nâng lũy kế quý I/2020 được 155 tỷ đồng, đạt 28,97% kế hoạch, giảm 22,5% so cùng kỳ. (trong đó thu nội địa tháng trong tháng 3 là 22 tỷ đồng, lũy kế quý I ước 69 tỷ đồng đạt 30,57% so với kế hoạch, tăng 9,52% so cùng kỳ). Thu nợ thuế trong tháng 3 là 3,133 tỷ đồng, nâng lũy kế quý I/2020 ước đạt được 8,913 tỷ đồng, tổng nợ còn lại 40,183 tỷ đồng (trong đó nợ có khả năng thu 15 tỷ đồng, nợ khó thu 25,183 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách trong tháng 3 là 30 tỷ đồng, nâng lũy kế quý I/2020 ước 89 tỷ đồng, đạt 16,63% dự toán HĐND thành phố giao, giảm 3,27% so với cùng kỳ. Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội được 1.602/5.546 tỷ đồng, đạt 28,8% Nghị quyết.

II/. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CƠ BẢN VÀ QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:

- Năm 2020, thành phố triển khai 55 công trình, với số vốn bối trí là 243,410 tỷ đồng, khối lượng thực hiện được 17,450 tỷ đồng, đạt 7,17% so với kế hoạch, đã giải ngân được 12,469 tỷ đồng, đạt 5,12% so với kế hoạch⁷ (trong đó hoàn thành 01 công trình, đang triển khai thi công 16 công trình, đang lập thủ tục để triển khai thi công 38 công trình).

- Công tác quản lý đô thị: Tổ chức lấy ý kiến quy hoạch chi tiết xây dựng khu dịch vụ, thương mại, văn hóa, du lịch Ao Bà Om tỷ lệ 1/500, quy mô 21,06 ha; quy hoạch điều chỉnh chi tiết xây dựng 1/500 Phường 6, 7 quy mô 125 ha. Thẩm định phê duyệt Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu đô thị mới Phường 7 và quy hoạch chi tiết 1/500 khu đô thị Công viên Hồ điều hòa.

- Công tác giải phóng mặt bằng: Trình Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung chính sách hỗ trợ khác khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện công trình Hạ tầng thiết yếu phục vụ vùng sản xuất cây ăn trái tập trung (giai đoạn 1) trên địa bàn thành phố Trà Vinh. Công trình Sân vận động (mới) tỉnh đến nay hỗ trợ được 18/19 hộ với số tiền 17,780 tỷ đồng.

- Thực hiện Chỉ thị số 15 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong tháng 3 đã kiểm tra, phát hiện 778 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền trên 3,4 triệu đồng (*nâng quý I đã phát hiện 2.319 trường hợp*

⁷ Trong đó, vốn ngân sách tỉnh bối trí 95 tỷ đồng, cho 8 công trình, giải ngân được 5,769 tỷ đồng, đạt 6,07% kế hoạch; vốn ngân sách thành phố bối trí 148,410 tỷ đồng, cho 47 công trình, khối lượng thực hiện được 10,050 tỷ đồng, đạt 6,77% kế hoạch; giải ngân được 6,7 tỷ đồng, đạt 4,51% kế hoạch.

(nâng quý I đã xử phạt 7,1 triệu đồng). Trong đó: **Trật tự vỉa hè và xây dựng:** kiểm tra, phát hiện 172 trường hợp vi phạm, qua đó giáo dục 104 trường hợp, cam kết 27 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính 18 trường hợp, với số tiền 3,4 triệu đồng; **Về mái che, biển hiệu:** phát hiện, giáo dục nhắc nhở 02 trường hợp biển hiệu đặt sai quy định, đang chờ xử lý. **Về trật tự an toàn giao thông** (giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường): phát hiện 604 trường hợp vi phạm, giáo dục nhắc nhở 602 trường hợp vi phạm; **Về môi trường:** Khảo sát tình hình ô nhiễm môi trường tại hộ chăn nuôi gà tại khóm 6, phường 8. **Vệ sinh an toàn thực phẩm:** tổ chức kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm và lưu 02 mẫu thực phẩm tại nhà hàng Uyên Ương phục vụ Đại hội Đảng phường 5.

- Công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở, chuyển mục đích được thực hiện đúng quy định hoàn thành 265 hồ sơ chuyển mục đích với diện tích 42.893,7 m², cấp cho 67 hộ với 72 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu với diện tích 48.558,2 m². Hướng dẫn kê khai nộp phí bảo vệ môi trường nước thải công nghiệp đối với các cơ sở đã được xác nhận các thủ tục môi trường theo quy định. Chỉ đạo lập kế hoạch sử dụng đất năm 2020.

III/. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:

- Công tác giáo dục đào tạo được quan tâm thực hiện. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đào tạo chủ động có giải pháp phù hợp hướng dẫn học sinh tự học, ôn bài tại nhà trong thời gian nghỉ học để phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức sơ kết học kỳ I các bậc học và triển khai kế hoạch học kỳ II. Thực hiện quy trình, thủ tục quy hoạch hiệu trưởng, phó hiệu trưởng thuộc thẩm quyền quản lý của UBND thành phố giai đoạn 2015 -2025 trình cấp thẩm quyền phê duyệt. Xét danh hiệu Nhà giáo ưu tú trên địa bàn thành phố (03 hồ sơ)

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm, khám bệnh cho 3.402 lượt người. Cấp 29 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi. Chủ động theo dõi nắm tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra, không để lây lan ra cộng đồng. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được thực hiện thường xuyên⁸. Phát hiện và điều trị 27 trường hợp bệnh sốt xuất huyết Dengue (không có tử vong), 08 trường hợp mắc bệnh tay – chân – miệng đều được xử lý theo quy định của ngành y tế. Mở lớp 01 lớp xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và những người trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm trên địa bàn thành phố, có 20 lượt người dự. Tổ chức phun hóa chất diệt khuẩn phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona tại 59 điểm trường⁹. Phối hợp với ngành tinh thẩm định 03 cơ sở được, 02 công ty kinh doanh cơ sở được đạt đủ điều kiện GPP, kết quả 05 đơn vị đều đạt; kiểm tra 14 cơ sở nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn thành phố, kết quả chưa phát hiện vi phạm. Cấp 09 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

⁸ kiểm tra 145 cơ sở kinh doanh⁸ thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn Phường 6, 7, 8, 9 và xã Long Đức, kết quả lập biên bản nhắc nhở 07 cơ sở vi phạm

⁹ gồm Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trường Đại học, Trường Cao đẳng; Trường Trung cấp Pali; các điểm chợ; Bến xe đóng trên địa bàn thành phố Trà Vinh; Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh; Ban Chỉ huy Quân sự thành phố và Chi cục Thuế thành phố

- Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh, kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Xuân Canh Tý 2020 được thực hiện tốt, đã thực hiện lắp đặt 20 băng rol treo đường, 06 khung cơ quan, 1.200 cờ các loại trên các tuyến đường và các điểm công cộng; trên 190 tin, bài thời sự, chuyên mục các thể loại phát thanh trên hệ thống truyền thanh của thành phố và Trạm truyền thanh các phường, xã. Tổ chức tốt Chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 120 năm ngày thành lập tỉnh Trà Vinh (01/01/1900 - 01/01/2020), 10 năm thành lập thành phố Trà Vinh (04/3/2010-04/3/2020), thu hút khoảng 2.000 người xem. Sơ kết phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn trao quyết định công nhận khóm-ấp văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2019 gắn với trao quyết định công nhận khóm, ấp văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, phường đạt chuẩn văn minh đô thị.

- Hoàn thành bài viết tập san 10 năm phát triển thành phố Trà Vinh. Tổ chức và tham gia các giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng kỷ niệm 120 năm thành lập tỉnh Trà Vinh và 10 năm thành lập thành phố Trà Vinh, có 27 đội gần 200 VĐV tham gia¹⁰. Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội thành phố tiến hành kiểm tra 11 cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội; 08 cơ sở kinh doanh game bắn cá, kết quả đã tạm giữ 03 máy game bắn cá. Phối hợp với ngành chức năng tỉnh tổ chức kiểm tra phát hành, Xuất bản, đã kiểm tra 04 cuộc, 11 cơ sở, kết quả phát hiện 02 cơ sở bán sách không hóa đơn chứng từ, tạm giữ 158 cuốn sách và 960 tờ rơi. Thực hiện đăng tải 80 tin, bài trên trang thông tin điện tử thành phố và 28 chương trình thời sự, 28 chuyên mục (110 tin, 36 bài) phản ánh tình hình phát triển kinh tế xã hội của thành phố, phản ánh các nhiệm vụ chính trị địa phương, nêu gương người tốt việc tốt trên trang thông tin điện tử của thành phố.

- Tổ chức họp mặt mừng Đảng, mừng Xuân gắn với kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; gặp gỡ họp mặt cán bộ lão thành cách mạng, gia đình có công với nước, đồng thời thành lập nhiều đoàn đại diện cho Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, phường xã tổ chức thăm, viếng, tặng quà cho các đối tượng gia đình chính sách, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ, công chức thành phố, phường xã, khóm ấp; tặng quà cho người cao tuổi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; hỗ trợ gạo và quà tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng cai nghiện, đồng thời kịp thời chi trả cho các đối tượng chính sách, đối tượng hưởng trợ cấp xã hội, hỗ trợ đối tượng tuất liệt sỹ (tái giá) vui xuân đón tết, với số tiền trên 4,590 tỷ đồng (trong đó ngân sách Trung ương 2,206 tỷ đồng; ngân sách tỉnh 456,2 triệu đồng; ngân sách thành phố và xã hội hóa 1,927 tỷ đồng). Đặc biệt, nhân dịp lễ kỷ niệm 120 năm thành lập tỉnh được Thủ tướng Chính phủ thăm

¹⁰ Kết quả đã trao 13 giải Nhất, 13 giải Nhì, 13 giải Ba cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích cao trong thi đấu. Tham gia Giải vô địch Thể dục Thể hình; giải vô địch Cờ tướng, Aerobic và Khiêu vũ thể thao tỉnh Trà Vinh mừng Đảng mừng Xuân Canh Tý năm 2020, kết quả, đạt 03 Huy chương vàng, 02 Huy chương Bạc và 02 Huy chương Đồng ở các hạng cân 60kg, 65kg, 70kg, 75kg (giải thể dục thể hình) và 01 HCV, 01 HCD, 01 Khuyến khích; Khiêu vũ thể thao đạt 01 HCV (giải Aerobic). Tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng đồng bào các dân tộc Kinh - Khmer - Hoa tỉnh Trà Vinh năm 2020, kết quả đạt giải C chương trình

tặng 40 phần quà tết chó các hộ nghèo, với số tiền 46 triệu đồng; Tỉnh ủy – HĐND – UBND- UBMTTQVN tỉnh Trà Vinh tặng 30 phần quà, với số tiền 30 triệu đồng. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh Trà Vinh còn hỗ trợ 610 hộ cận nghèo vui xuân đón tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, với tổng số tiền là 218 triệu đồng, đồng thời phối hợp Hội từ thiện Tzu Chi Đài Loan tại Việt Nam, Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam chi nhánh Trà Vinh và các cơ sở thờ tự trên địa bàn tặng 2.055 phần quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn, với số tiền 770,4 triệu đồng. Đưa 22 đối tượng lang thang, tâm thần, ăn xin trên địa bàn thành phố đi điều trị bệnh ở Bệnh viện Tiền Giang và hồi gia. Tổ chức vận động đóng góp Quỹ an sinh xã hội nhân kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh gắn với Hội nghị xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch và vận động Quỹ an sinh xã hội trên địa bàn thành phố Trà Vinh, được tổng số tiền 3,844 tỷ đồng (tính đến ngày 17/01/2020) đóng góp vào Quỹ an sinh xã hội tỉnh Trà Vinh (*bao gồm tiền mặt và các công trình khác*).

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách và trợ cấp bảo trợ xã hội¹¹. Thực hiện các dự án cho vay giải quyết việc làm kết hợp với Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh thẩm định và phê duyệt 60 dự án vay vốn theo Nghị định 61/2015/NĐ-CP của Chính phủ với tổng số vốn giải ngân là 1,202 tỷ đồng, qua đó tạo việc mới từ quỹ Quốc gia 120 lao động. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh giới thiệu cho 1.305/3.000 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh (đạt 43% Nghị quyết); vận động đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng ở nước ngoài được 10/92 người (đạt 11% Nghị quyết)¹². Kịp thời phổ biến các thông tin tuyển dụng của các Công ty, doanh nghiệp đến người lao động¹³. Hoàn chỉnh hồ sơ đưa 06 hồ sơ đưa đối tượng nghiện ma túy đủ điều kiện vào cơ sở tư vấn và điều trị nghiện ma túy tỉnh theo quy định.

- Công tác dân tộc – tôn giáo: luôn được quan tâm. Thăm và tặng quà các hộ dân tộc thiểu số nghèo, người có uy tín, các tổ chức tôn giáo, chức sắc tiêu biểu nhận dịp lễ, tết. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1163 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” giai đoạn 2017-2021. Tổ chức thăm 09 người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ, với số tiền 4,5 triệu. Cấp phát 900 tờ ấn phẩm, báo, tạp chí các loại đến các đối tượng thụ hưởng ở 05 phường, xã có đông đồng bào dân tộc thiểu số (theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ). Rà soát 48 hộ nghèo dân tộc thiểu số chưa có nước máy sử dụng trên địa bàn theo Quyết định 2085/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tuyên truyền dịch bệnh hô hấp cấp 01 cuộc cho Hội đoàn kết Sư sãi yêu nước thành phố, có 05 vị sư dự.

IV/. QUỐC PHÒNG - AN NINH:

¹¹ Cấp phát lương lượng cho 1.063 đối tượng chính sách với tổng số tiền: 5,547 tỷ đồng; trợ cấp một lần cho 02 đối tượng chính sách, với số tiền: 20,744 triệu đồng. Phối hợp với Bưu điện thành phố giao chi trả trợ cấp cho 2.915 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 3,348 tỷ đồng

¹² Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tổ chức ngày hội việc làm, thu hút trên 600 lao động tham gia tìm hiểu về thị trường lao động và việc làm.

¹³ Gồm: Công ty May Trà Vinh, Vina, Mỹ phong, Công ty xuất khẩu Sen đại dương, Sazaki, Woo Sung Global Vina, Cty TNHH Nông nghiệp Việt, Cty TNHH nhân lực MiRai, Cty TNHH một thành viên Phong Vân, Cty CP thủy sản Lý Khải Minh, Cty TNHH TM DV&SX Hữu Nghĩa, Cty TNHH Hwascung vina, Cty than gáo dừa Bảy Khuynh, Cty TNHH bullion inrustral Việt Nam, Cty cổ phần giày Đại Lộc, Cty dịch vụ đầu tư Hồng Thịnh.

- Tăng cường chế độ trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ lễ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Canh Tý năm 2020. Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong dịp lễ kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh, đặc biệt Chương trình bắn pháo hoa đêm giao thừa tại Trung tâm Hội nghị tỉnh. Trong kỳ người Việt Nam định cư ở nước ngoài về tạm trú trên địa bàn 459 lượt người; người nước ngoài đến tạm trú 239 lượt người. Phạm pháp hình sự xảy ra 09 vụ (- 02 vụ), đã điều tra làm rõ 09/09 vụ phạm pháp hình sự, đạt tỷ lệ 100%; làm rõ 01/01 vụ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, đạt 100%; tệ nạn xã hội xảy ra 26 vụ (-01 vụ), đấu tranh làm rõ 26/26 vụ, đạt 100%. Tai nạn giao thông xảy ra 03 vụ (+01 vụ), làm chết 02 người, bị thương 02 người, thiệt hại tài sản khoảng 16 triệu đồng. Giải tán 06 nhóm thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya, giáo dục tại chỗ 27 đối tượng. Tai nạn khác xảy ra 03 vụ (- 06 vụ). Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông, đã phát hiện 1.382 trường hợp vi phạm (+ 596 trường hợp), xử phạt hành chính 1.071 trường hợp, với số tiền trên 02 tỷ đồng.

- Duy trì tốt công tác trực, sẵn sàng chiến đấu. Chuẩn bị văn kiện và thực hành luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu 2020. Đưa 92/93 thanh niên thi hành nghĩa vụ quân sự, đạt 98,92% chỉ tiêu, đồng thời tiếp đón quân nhân xuất ngũ 71 đồng chí. Tham gia tập huấn cán bộ năm 2020 do Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức, có 06 đ/c tham gia. Huấn luyện dân quân biển, dân quân cơ động, quân số 372 đ/c.

- Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo, trong tháng đã tiếp 40 cuộc, đã tiếp 40 lượt người, nhận mới 37 đơn (tồn mang sang 06 đơn); Kết quả trong quý đã tiếp 60 cuộc, với 60 lượt người; nhận mới 296 đơn, kết quả đã giải quyết 38/45 đơn thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 84,44%. Chi cục thi hành án dân sự thụ lý mới 375 việc, tồn chuyển sang 959 việc, nâng tổng số 1.334 việc, đã giải quyết 223/743 việc, đạt 30,01%, còn lại 1.108 việc. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân được thực hiện thường xuyên, tuyên truyền được 104 cuộc, có 3.669 lượt người tham dự.

V/. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:

- Trung tâm hành chính công thành phố tiếp nhận và trả kết quả, thu lệ phí đúng quy định và được niêm yết công khai tại trung tâm; trong tháng tiếp nhận 6.969 hồ sơ các loại, trong đó hồ sơ trễ hẹn 235 hồ sơ, giải quyết đúng hạn 6.734 hồ sơ, đạt 96%.

- Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, quan tâm đưa đi đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thành phố Trà Vinh năm 2020; Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2020. Kế hoạch tổng kết Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 và xây dựng Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, dân vận chính quyền, quy chế dân chủ và công tác nội vụ năm 2020. Khen thưởng 10 tập thể và 20 cá nhân đã đạt thành tích xuất sắc trong công tác cải cách thủ tục hành chính năm 2020. Trình tinh xét duyệt sáng kiến thi đua cấp tỉnh (24 sáng kiến). Phê duyệt phương án bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức phường xã. Quyết định nâng phần trăm phụ cấp

thâm niên và thâm niên vượt khung nhà giáo cho 60 viên chức; nâng bậc lương thường xuyên cho 34 CBCCVC. Quyết định cho thôi việc đối với 02 trường hợp hợp đồng theo Nghị định số 68 của Chính phủ; giao biên chế công chức năm 2020. Trình Sở Nội vụ xét chuyển 01 viên chức thành công chức (không qua thi tuyển) vào làm việc tại Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố. Quyết định bổ nhiệm lại có thời hạn 01 trường hợp.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình thực hiện nhiệm vụ vẫn còn một số mặt khó khăn, yếu kém cần khắc phục: Triển khai thực hiện thu thuế môn bài còn chậm; tình hình xâm nhập mặn kéo dài ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp trên địa bàn; tình trạng lấn chiếm vỉa hè ngoài giờ hành chính còn xảy ra; dịch bệnh nCov – 19 diễn biến phức tạp ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân; an ninh trật tự vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, va chạm giao thông và trộm cắp tài sản vẫn còn xảy ra; tình trạng hồ sơ trễ hẹn tuy có giảm nhưng vẫn còn cao (239 hồ sơ); việc tham mưu các văn bản cho Thường trực Thành ủy, UBND thành phố ở một số cơ quan, đơn vị còn chậm.

PHẦN II

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II/2020

Căn cứ Nghị quyết của Thành ủy - HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I, UBND thành phố đề ra chương trình công tác và giải pháp tập trung thực hiện quý II năm 2020 như sau:

I. VỀ KINH TẾ:

- Tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về quản lý ngân sách nhà nước, bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ thu, chi theo dự toán. Tăng cường các biện pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về thuế. Hoàn thành thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. Quản lý chặt chẽ các khoản chi, đảm bảo chi trong phạm vi dự toán được duyệt và theo đúng chế độ quy định.

- Thực hiện tốt các chính sách về ưu đãi đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh đến đầu tư trên địa bàn. Tiếp tục triển khai công tác bồi thường giải phóng mặt bằng gắn với phát triển cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Sa Bình, xã Long Đức. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, mời gọi đầu tư tạo điều kiện thuận lợi về mặt bằng cho các công ty đến TP triển khai dự án.

- Tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ nông dân tiếp tục được tiếp cận các chính sách, hỗ trợ phát triển sản xuất kinh doanh. Tổ chức tập huấn chính sách lên doanh nghiệp cho cán bộ, công chức,

doanh nghiệp, cơ sở. Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư tham gia đầu tư các công trình, dự án phát triển kinh tế trên địa bàn thành phố. Tranh thủ các nguồn vốn từ dự án phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ của tỉnh để đầu tư cho các doanh nghiệp mở rộng quy mô sản xuất.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, quản lý giá không để xảy ra tình trạng sốt giá và tăng giá đột biến các mặt hàng thiết yếu ảnh hưởng đến sản xuất, tiêu dùng. Tổ chức kiểm tra an toàn sử dụng điện, giá bán điện trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2020. Tiếp tục phối hợp Điện lực thành phố khảo sát thực tế công trình đầu tư lưới điện 2020 trên địa bàn thành phố. Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu thành phố Trà Vinh lần thứ V- năm 2020; vận động các doanh nghiệp, cơ sở tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu thành phố Trà Vinh lần thứ V – năm 2020.

- Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp cải tiến công nghệ, đầu tư chiều sâu cho sản xuất các sản phẩm có giá trị cạnh tranh thị trường nội địa và xuất khẩu. Thực hiện tốt các chính sách thu hút đầu tư các dự án chế biến nông - thủy sản, vật liệu xây dựng, công nghiệp cơ khí phục vụ nông - ngư nghiệp, góp phần tăng nhanh giá trị sản xuất công nghiệp, tiêu thụ công nghiệp và giải quyết việc làm cho nhiều lao động.

- Chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi; phòng chống dịch cúm A H5N1, H5N6; kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển gia súc, gia cầm từ các tỉnh lân cận. Vận động nông dân thường xuyên thăm đồng theo dõi, quản lý sâu, bệnh vụ lúa Đông xuân không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra cồng, bọng, đê bao, bờ bao; theo dõi chặt chẽ tình hình xâm nhập mặn. Đẩy nhanh tiến độ thi công nạo vét các tuyến kênh phục vụ tưới tiêu nông nghiệp. Triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp thành phố theo Đề án đã phê duyệt.

- Triển khai, theo dõi các mô hình ứng dụng khoa học công năm 2020. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ của Trung ương, tỉnh. Chuẩn bị hồ sơ, thủ tục trình tỉnh công nhận thành phố Trà Vinh hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới. Tiếp tục rà soát, triển khai ký cam kết an toàn thực phẩm đối với hộ kinh doanh mới phát sinh. Tuyên truyền vận động các cơ sở kinh doanh thực hiện tập huấn xác nhận kiến thức ATTP và khám sức khỏe đúng theo quy định. Tạo điều kiện giúp hộ nông dân, các tổ hợp tác và hợp tác xã liên kết với các doanh nghiệp trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Quan tâm hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu hàng hóa, nhất là các sản phẩm được xác định là sản phẩm chủ lực của địa phương.

II/. XÂY DỰNG CƠ BẢN VÀ QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:

- Tập trung quyết toán các công trình đã nghiệm thu đưa vào sử dụng và các công trình tồn đọng các năm trước. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục tổ chức đấu thầu, chỉ định thầu thi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2020.

- Tăng cường công tác theo dõi, đánh giá, giám sát việc quản lý, sử dụng vốn của các công trình, dự án đầu tư bằng nguồn vốn nhà nước trong tất cả các khâu quy hoạch, lập dự án, thẩm định, thi công, nghiệm thu, thanh quyết toán và tất toán các công trình đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng; đảm bảo việc quản lý và sử dụng vốn. Phát huy vai trò giám sát đầu tư cộng đồng đối với các công trình, dự án được triển khai thực hiện. Tập trung huy động mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ cho nhu cầu chuyển đổi cơ cấu sản xuất.

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 15, 48 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, các trường hợp vi phạm vi phạm trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường; tuyên truyền, vận động trong nội bộ và Nhân dân thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, nếp sống văn minh đô thị. Thường xuyên kiểm tra, giám sát khối lượng dịch vụ công ích năm 2020.

- Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng theo quy hoạch. Tiếp tục điều chỉnh các đồ án quy hoạch không phù hợp; triển khai thực hiện Đề án quản lý và phát triển cây xanh đô thị đến năm 2020 trên địa bàn. Tập trung nâng cao các tiêu chí đô thị loại II; phối hợp thực hiện có hiệu quả Đề án đô thị thông minh. Tăng cường thanh, kiểm tra xử lý vi phạm phát luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và thu gom, xử lý rác thải các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn. Thực hiện cấp Kế hoạch bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh theo Thông tư của Bộ Tài nguyên và môi trường.

III/. VĂN HÓA – XÃ HỘI:

- Duy trì, nâng cao chất lượng phô cập giáo dục các cấp bậc học; xây dựng, nâng cao chất lượng, đạo đức đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố Trà Vinh năm học 2019 - 2020. Chỉ đạo ngành giáo dục kiểm tra việc đảm bảo các điều kiện an toàn để học sinh đi học trở lại.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục – thể thao chào mừng các ngày lễ lớn (30/4, 01/5, 19/5). Quan tâm xây dựng phường văn minh đô thị. Tiến hành khảo sát tình hình ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện các tiêu chí theo Bộ tiêu chí đánh giá Chính quyền cấp thành phố tại các phòng ban thành phố. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch thành phố Trà Vinh đến năm 2015 tầm nhìn 2030. Tổ chức tốt lễ kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Chủ động phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người nhất là bệnh Covid - 19, bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng. Thường xuyên thanh, kiểm tra, quản lý Nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân. Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch số 89, 90 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 20, 21 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác dân số trong tình hình mới tăng cường cộng tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới. Vận động Nhân dân mua tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện.

- Quan tâm, thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với nước, chăm lo đời sống cho các đối tượng gia đình chính sách. Thực hiện đồng bộ các giải pháp giảm nghèo theo hướng bền vững, quan tâm những hộ cận nghèo có nguy cơ tái nghèo. Chỉ đạo phối hợp giới thiệu, giải quyết việc làm cho người lao động, chú trọng đưa lao động xuất khẩu. Đẩy mạnh công tác dạy nghề, giới thiệu việc làm cho đối tượng tù tha về, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tại cơ sở theo Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục, cảm hóa phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020”. Phối hợp thực hiện hiệu quả việc đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở tư vấn và điều trị nghiện ma túy theo quy định.

- Tổ chức họp mặt, thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, cán bộ tiêu biểu người dân tộc, vận động hỗ trợ hộ nghèo người dân tộc Khmer có điều kiện đón tết cổ truyền. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ truyền thống trong dịp tết cổ truyền Choi - Chnăm - Thmây năm 2020. Củng cố, phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo. Thường xuyên nắm tình hình và tạo điều kiện thuận lợi cho các tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật. Vận động các chức sắc tôn giáo và tín đồ thực hiện tốt việc sinh hoạt và truyền đạo theo quy định của pháp luật. Phối hợp giải quyết kịp thời những vụ việc phát sinh trong dân tộc, tôn giáo.

4/. QUỐC PHÒNG – AN NINH:

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đúng quy định. Tập trung nắm chặt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, huấn luyện diễn tập đạt chỉ tiêu. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, giải quyết việc làm cho bộ đội xuất ngũ; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho các đối tượng theo phân cấp đảm bảo đủ số lượng, chất lượng. Đăng ký độ tuổi 17 cấp thành phố; tổ chức tổng kết công tác tuyển quân 2020.

- Phối hợp tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và giải tỏa lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, đặc biệt trong những ngày lễ lớn 30/4, 1/5, 19/5; phòng, chống và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm; nắm tình hình hoạt động của đối tượng trên lĩnh vực kinh tế, ma túy, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội; tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức phòng, chống cháy nổ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong Nhân dân. Tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở, thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật khiếu nại, tố cáo. Tập trung giải quyết các vụ việc có điều kiện thi hành, kéo dài án tồn đọng.

V/. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/03/2018 về việc nâng cao chất lượng làm việc gắn với tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, Chỉ thị số 10 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh về việc không được uống rượu bia giờ làm việc và việc chấp hành giờ giấc hành chính, kỷ luật phát ngôn của cán bộ, đảng viên.

- Tập trung triển khai kế hoạch số 87, 88 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết 18, 19 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tổ chức kiểm tra công vụ nhằm kịp thời chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, thái độ tiếp xúc với nhân dân,... của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, quản lý biên chế; thực hiện tốt các chính sách tiền lương đối với thành phố, phường xã. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế. Tiếp tục rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính; đẩy mạnh thực hiện các quy định công khai, minh bạch trên các lĩnh vực.

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến lần thứ IV cấp thành phố. Tổng kết Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020 và xây dựng Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân, thực hiện công tác chung tay cải cách hành chính trên địa bàn thành phố. Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “chính quyền công sở thân thiện” thuộc các ban ngành thành phố, UBND phường, xã.

Trên đây là những nhiệm vụ, công việc trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong quý II/2020, đề nghị các phòng ban thành phố và UBND phường, xã xây dựng kế hoạch của đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ được giao gắn với những nhiệm vụ trọng tâm của UBND thành phố để triển khai thực hiện có hiệu quả./. *Qúy*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT.TU-TT.HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Các ban ngành TP;
- UBND phường, xã;
- BLĐ.VP; CBNC khối;
- Lưu VT.

I

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Dương Hiền Hải Đăng